
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FERRARA 
Ufficio Ascolto, Benessere e Sviluppo Organizzativo e Formazione 

Decreto Direttoriale 
 

Prot.  33716 

Cat. X, Cl. 4 

N. 485/2017 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di formazione per il personale addetto all’utilizzo e alla 

manipolazione di gas tecnici, liquidi criogenici e bombole in pressione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

- premesso che  l’art. 37, comma 9 del  D.Lgs. 81/2008 prevede, a cura del datore di lavoro, la 

formazione obbligatoria del personale in merito ai rischi specifici; 

- vista la nota di prot. n. 27115 da parte della Responsabile dell’Ufficio Sicurezza e Ambiente in 

data 13 marzo 2017, in cui si rende nota la necessità di organizzare un corso di formazione per il 

personale addetto all’utilizzo e alla manipolazione di gas tecnici, liquidi criogenici e bombole in 

pressione, rivolto a n. 110 unità di personale di Ateneo;; 

- considerata la necessità di avvalersi di una Società in possesso delle competenze tecniche e 

specialistiche necessarie a garantire un’adeguata formazione al personale designato;  

- preso atto che, a seguito della ricerca senza esito positivo di docenti esperti tra i liberi 

professionisti o enti certificati ad effettuare formazione sulla materia sopra menzionata, si è 

proceduto a richiedere preventivi a quattro ditte che producono e rivendono gas tecnici, liquidi 

criogenici e bombole in pressione; 

- visti i preventivi presentati da: Sol S.p.A. di Monza, Air Liquide Italia Service S.r.l. di Ferrara, 

Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno S.r.l. di Marghera (VE) e SIAD Società Italiana Acetilene 

Derivati S.p.A. di Bergamo; 

- considerato che dalla comparazione delle condizioni organizzative proposte e dei costi effettuata 

sui preventivi presentati dalle Ditte sopra citate. è emerso che, a parità di prestazione, la Ditta Sol 

S.p.A. di Monza ha presentato un preventivo di  importo inferiore; 

- visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50; 

- verificata  la copertura finanziaria da parte della Ripartizione Personale e Organizzazione; 

 

DECRETA 

 

è affidato alla Ditta Sol S.p.A. di Monza l’incarico di realizzare il programma formativo 

sotto indicato:  

- Corso di formazione per il personale addetto all’utilizzo e alla manipolazione di gas 

tecnici, liquidi criogenici e bombole in pressione della durata di 4 ore, rivolto a n. 110 unità di 

personale di Ateneo interessato. 

Il costo lordo per la formazione, è pari ad € 3.000,00 (diconsi euro tremila/00) IVA esente. 

L’importo onnicomprensivo lordo pari ad €. 3.000,00 sarà imputato alla voce 

CA.CO.20.40.25.030 “Formazione personale tecnico amministrativo” – Formazione  in materia di 

sicurezza, dell’esercizio 2017. 
 

Ferrara, 3/4/2017 

        IL DIRETTORE GENERALE 

            F.to  G. Galvan 

 
Visto: 

il Responsabile  Ripartizione Personale e Organizzazione 


